

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Receita e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo X

Período: Março a Abril / 2017

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre	%
1 -Receitas Impostos					
Receitas Resultantes de Impostos - IPTU	45.645,00	45.645,00	785,71	785,71	1,72
1.1.1 -IPTU	36.931,28	36.931,28	681,98	681,98	1,85
1.1.2 -Multas, juros de mora e outros encargos do IPTU	1.407,75	1.407,75	103,73	103,73	7,37
1.1.3 - Dívida ativa - IPTU	5.784,47	5.784,47	-	-	0,00
1.1.4 - Multas,juros de mora, atualizações monetárias e outr	1.521,50	1.521,50	-	-	0,00
Receitas Resultantes de Impostos - ITBI	87.206,19	87.206,19	-	12,64	0,01
1.2.1 - ITBI	87.206,19	87.206,19	-	12,64	0,01
1.2.2 - Multas, juros de mora e outros encargos do ITBI	-	-	-	-	0,00
1.2.3 - Dívida Ativa do ITBI	-	-	-	-	0,00
1.2.4 - Multas,juros de mora, atualizações monetárias e outr	-	-	-	-	0,00
Receitas Resultantes de Impostos - ISS	223.838,75	223.838,75	15.097,74	24.756,62	11,06
1.3.1 - ISS	222.831,48	222.831,48	15.046,53	24.705,41	11,09
1.3.2 - Multas, juros de mora e outros encargos do ISS	250,67	250,67	51,21	51,21	20,43
1.3.3 - Dívida ativa do ISS	716,46	716,46	-	-	0,00
1.3.4 - Multas,juros de mora, atualizações monetárias e outr	40,14	40,14	-	-	0,00
Receitas Resultantes de Impostos - IRRF	182.045,92	182.045,92	50.506,88	90.571,39	49,75
1.4.1 - IRRF	182.045,92	182.045,92	50.506,88	90.571,39	49,75
1.4.2 - Multas, juros de mora e outros encargos do IRRF	-	-	-	-	0,00
1.4.3 - Dívida ativa do IRRF	-	-	-	-	0,00
1.4.4 - Multas,juros de mora, atualizações monetárias e outr	-	-	-	-	0,00
	36.931,28	36.931,28	681,98	681,98	1,85
1.5.1 - ITR	36.931,28	36.931,28	681,98	681,98	1,85
1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargo	-	-	-	-	0,00
2 -Receitas de Transferências Constitucionais e Legais					
2.1 - Cota-parte FPM	7.162.826,00	7.162.826,00	1.070.604,81	2.450.106,21	34,21
2.2 - Cota-parte ICMS	3.812.859,21	3.812.859,21	634.242,62	1.180.286,70	30,96
2.3 - ICMS desoneração -L.C. nº 87/1996	23.566,71	23.566,71	3.927,78	7.855,56	33,33
2.4 - Cota-parte IPI-Exportação	64.748,29	64.748,29	8.033,32	17.246,16	26,64
2.5 - Cota-parte ITR	11.397,86	11.397,86	306,96	363,88	3,19
2.6 - Cota-parte IPVA	271.548,90	271.548,90	135.276,32	189.845,69	69,91
2.7 - Cota-parte IOF-OURO	-	-	-	-	0,00
Total da Receita Bruta de Impostos:	11.922.614,11	11.922.614,11	1.919.464,12	3.962.512,54	33,24

Outras Receitas Destinadas ao Ensino	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre	%
Total das Outras Receitas destinadas ao Ensino:					

Receitas do FUNDEB	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre	%
Cota-Parte Do FPM - FUNDEB	1.432.565,20	1.432.565,20	214.120,96	490.021,24	34,21
FUNDEB - IPI/EXP	16.389,88	16.389,88	5.331,24	11.199,42	68,33
Rendimentos de Aplicacao - FUNDEB	47.548,70	47.548,70	8.765,58	15.059,71	31,67
Cota-Parte IPVA - FUNDEB	54.309,78	54.309,78	27.055,25	37.969,11	69,91
Deducao LC 87/96 P/FUNDEB	4.713,34	4.713,34	785,54	1.571,08	33,33
Cota-Parte do ITR - FUNDEB	2.279,57	2.279,57	61,40	72,78	3,19
FUNDEB - IPVA	68.737,77	68.737,77	62.552,27	127.675,71	185,74
Deducao ITR P/FUNDEB	2.279,57	2.279,57	61,37	72,75	3,19
Deducao FPM P/FUNDEB	1.432.565,20	1.432.565,20	214.120,92	490.021,14	34,21
FUNDEB - ITR	2.885,17	2.885,17	173,64	770,19	26,69
FUNDEB- LC 87/96	5.965,49	5.965,49	2.494,74	4.989,48	83,64
LC 87/96 - FUNDEB	4.713,34	4.713,34	785,56	1.571,12	33,33
FUNDEB - ICMS	965.157,37	965.157,37	439.422,74	787.597,57	81,60
FUNDEB - ITCMD	9.300,32	9.300,32	4.688,53	9.949,54	106,98
Cota-Parte IPI/EXP. - FUNDEB	12.949,66	12.949,66	1.606,66	3.449,22	26,64
Deducao IPVA P/FUNDEB	54.309,78	54.309,78	27.065,12	37.978,92	69,93
FUNDEB - FPM	1.813.141,77	1.813.141,77	92.595,49	212.114,49	11,70
Deducao ICMS P/FUNDEB	762.571,84	762.571,84	126.848,48	236.443,83	31,01
Deducao IPI/EXP. P/FUNDEB	12.949,66	12.949,66	1.606,65	3.449,21	26,64
Cota-Parte ICMS - FUNDEB	762.571,84	762.571,84	126.848,53	236.057,35	30,96
11- Resultado Líquido das Transferências do FUNDEB: (10.1-9)	-	-	-	-	

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Março a Abril / 2017

Demonstrativo da Receita e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo X

Despesas do FUNDEB	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Liquidadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre	%
13 - Outras Despesas					
Administração Geral	1.044.742,48	1.460.007,70	143.066,12	258.324,37	17,69
Ensino Fundamental	2.453.970,13	2.664.887,76	352.344,65	589.263,22	22,11
Educação de Jovens e Adultos	188.121,03	189.121,03	24.345,60	45.695,04	24,16
Educação Especial	87.939,30	89.939,30	9.771,96	16.676,74	18,54
EDUCAÇÃO INFANTIL	381.703,99	548.202,99	93.437,74	150.926,00	27,53
Total das Despesas do FUNDEB: (12+13)	4.156.476,93	4.952.158,78	622.966,07	1.060.885,37	

Despesas com Ações Típicas de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Liquidadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre	%
Folha PGTº: Professores e Servidores Contratados	304.883,27	314.883,27	8.590,79	8.590,79	2,82
Contrib. Patr. Prev. Professores Esc. Santa Luzia	-	-	2.644,10	3.338,03	0,00
Vencimentos - Esc. Arlindo B. Pires	-	-	5.035,60	6.454,98	0,00
Folha PGTº: Professoes, Serv. Efetivos, CLT e C.C.	2.366.769,41	2.403.769,41	336.632,23	631.885,42	26,70
Função Gratificada Esc. Santa Luzia	-	-	13.305,69	24.967,10	0,00
Férias Professores Efetivos - Emei Sonho de Criança	-	-	-	8.833,59	0,00
Folha PGTº: Obrigações Patronais	530.561,49	542.561,49	79.692,11	158.133,94	29,81
Folha PGTº: Hora Extra	28.510,55	29.010,55	-	-	0,00
Hora Extra Serv. Contratato SME	-	-	5.285,55	9.118,73	0,00
Folha PGTº: Indenizações Trabalhistas	9,84	10.009,84	3.876,30	4.773,41	510,26
Diarias	11.234,99	11.234,99	-	-	0,00
Diarias Servidores Contratados	-	-	1.408,00	2.214,00	0,00
Materiais de Consumo	124.212,97	123.212,97	12.666,86	14.314,84	11,52
Material de Expediente - Aq. Imediata Esc. Sonho de	-	-	2.184,47	3.578,95	0,00
Material de Copa e Cozinha - Aq. Imediata	-	-	4.996,89	6.404,47	0,00
Material e Autopeças Veículo Placas IPN 4843	-	-	7.708,85	11.737,96	0,00
Material Bibliog. Esc. Arlindo B. Pires	-	-	84,00	84,00	0,00
Materiais Diversos - Aq. Imediata Esc. Sonho de Cria	-	-	2.262,19	2.524,64	0,00
Material Escolar P/Distribuição Gratuita	-	19.000,00	33,40	33,40	0,00
Despesas com Locomocao	2.467,03	2.467,03	84,50	84,50	3,43
Servicos de Consultoria	543,94	543,94	-	-	0,00
Outros Serviços Pessoa Fisica	22.873,96	32.929,96	480,00	1.806,00	7,90
Locação de Imóveis - SME	-	-	8.753,70	12.292,55	0,00
Prest. de Serv. P. Jurídica	290.052,12	537.551,12	15.937,00	15.937,00	5,49
Locação de Espaços	-	-	8.388,37	13.068,62	0,00
Conta de Energ. Elétrica Esc. Arlindo B. Pires U.C.	-	-	4.385,32	8.285,67	0,00
Conta Telefone Fixo	-	-	7.829,34	10.213,52	0,00
Servicos Graficos	-	-	5.103,91	5.642,21	0,00
Estagiários	-	-	45.103,07	45.628,07	0,00
Auxilio-alimentacao	248.132,74	92.545,74	-	-	0,00
Custo Aq.: Obrig Trib. e Contrib. S/Serv. P. Física	4.735,57	5.735,57	-	-	0,00
Contrib. Patronal Prev S/Serv. P. Física	-	-	96,00	361,20	0,00
Contrib. Pat. Prev. S/Serv. Terc. P. Juríd. e M.E.I.	-	-	817,00	825,00	0,00
Auxilio-Transporte	187.513,58	191.013,58	32.378,50	42.550,45	22,69
Despesas de Exercícios Anteriores	9,63	9,63	-	-	0,00
Ressarcimento de Despesas	2.360,02	2.360,02	-	-	0,00
Ressarcimento de Despesas	-	-	54,80	54,80	0,00
Materiais Adquiridos Através de Consórcio	9,63	9,63	-	-	0,00
Custo Aq.: Material de Consumo	564,27	564,27	-	-	0,00
Custo Aq.: Prest. de Serv. P. Física	564,27	564,27	-	-	0,00
Custo Aq.: Prest. de Serv. P. Jurídica	564,27	564,27	-	-	0,00
Serviços Diversos - Quadra Esp. Santa Luzia	-	-	81,53	81,53	0,00
Custo Aq.: Obras e Instalações	17.803,01	481.068,23	-	-	0,00
Custo Aq.: Equipamentos e Mat. Permanente	12.099,30	18.099,30	-	-	0,00
Equipamentos e Mat. Permanente - EMEI Sonho de Criar	-	-	7.066,00	7.066,00	0,00

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Março a Abril / 2017

Demonstrativo da Receita e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo X

Total das Despesas com Ensino com Ações Típicas:	4.156.475,86	4.819.709,08	622.966,07	1.060.885,37	25,52
---	---------------------	---------------------	-------------------	---------------------	--------------

Deduções/Adições consideradas para fins de limite constitucional	Valor
24 - Resultado Líquido das Transferências do FUNDEB:	0,00
25 - Despesas Custeadas com a Complementação do FUNDEB no exercício:	0,00
26 - RP Inscritos no exercício sem disponibilidade financeira de recursos de impostos vinculados ao ensino:	0,00
27 - Despesas Vinculadas ao Superavit Financeiro do Acréscimo e da Complementação do FUNDEB:	0,00
28 - Cancelamento no Exercício de RP Inscritos com Disponibilidade Financeira de Recurso de Impostos Vinculados ao Ensino:	0,00
29 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB:	8.943,49
30 - Total das Deduções/Adições para Fins do Limite Constitucional:	8.943,49
31 - Mínimo de 25% das Receitas Resultantes de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino:	26,55

Outras Despesas Custeadas com Recursos Destinados a MDE	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Liquidadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre	%
Total das Outras Despesas Recursos MDE:					
Total das Despesas com Ensino:					

Restos a Pagar Inscritos com Disponibilidade Financeira de Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino	Saldo até o Bimestre	Cancelado em 2017
Restos a Pagar de Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	0,00	0,00

Fluxo Financeiro dos Recursos do FUNDEB	Valor
Saldo Financeiro do FUNDEB em 31 de Dezembro de 2.016	0,00
(+) Ingresso de Recursos do FUNDEB até o Bimestre	607.258,65
(-) Pagamentos Efetuados até o Bimestre	412.033,49
(+) Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB até o Bimestre	8.943,49
(=) Saldo Financeiro do FUNDEB no Exercício Atual	204.168,65

MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA
CONTADOR
058.342/RS

JONATHAN DANIEL ALVES DIAS
Sec. Mun. da Fazenda
004.549.520-31

JOEL SANTOS SUBDA
PREFEITO MUNICIPAL
004.763.250-05